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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat vliv teploty na paralelní odpor fotovoltaických

modulů. V teoretické části jsou podrobněji popsány pouzdřící materiály

pro monokrystalické křemíkové moduly. Pozornost je věnována především jejich

vlastnostem, jejich degradaci a možnostem jejich použití. Dále se v teoretické části

popisují měřící metody použité v rámci experimentu. Konkrétně jde o metody

impedanční spektroskopie, elektroluminiscence, měření V-A charakteristik pomocí

flash testu a měření charakteristik při zastínění (dark current).

V experimentální části jsou popsány výsledky měření a zhodnocen vliv teploty

na paralelní odpor modulů. Dále byla zkoumána vazba mezi kapacitou a typy

konstrukce fotovoltaických modulů.

Klíčová slova: Paralelní odpor, etyl vinyl acetát (EVA), polyolefin, impedanční

spektroskopie, dark current, vliv teploty

Abstract

The aim of this work is to investigate the effect of temperature on the shunt

resistance of photovoltaic modules. The theoretical part describes in detail the

encapsulating materials for monocrystalline silicon modules. Attention is paid mainly to

their properties, their degradation and the possibilities of their use. Furthermore, the

theoretical part describes the measurement methods used in the experiment.

Specifically, these methods are impedance spectroscopy, electroluminescence,

measurement of V-A characteristics using a flash test and measurement of shading

characteristics (dark current).

The measurement results are described in the experimental part and the effect of

temperature on the shunt resistance of the modules is evaluated. Finally, the relationship

between the capacity and the construction types of photovoltaic modules was

investigated.

Keywords: Shunt resistance, ethyl vinyl acetate (EVA), polyolefin, impedance

spectroscopy, dark current, temperature effect
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1. Úvod

V současné době, kdy se řeší výroba „zelené“ elektrické energie víc než kdykoliv

před tím, roste obliba fotovoltaických modulů. Dokonce se jedná o jeden z nejvíce

rozvíjených oborů v současnosti. Do značné míry k tomu přispívá stále se zvyšující

účinnost fotovoltaických modulů a příznivá cena na jejich pořízení. Dnes již moduly

běžně dosahují účinnosti kolem 20 % a některé nové dokonce dosahují účinnosti

až 25 %. Nejpoužívanější a nejrozšířenější jsou moduly s články z krystalického

křemíku.

Princip fotovoltaického jevu, na kterém krystalické křemíkové články fungují, byl

objeven již v 19. století. První smysluplné využívání (nelaboratorní) bylo u vesmírných

zařízení, ale používání modulů (článků) ve větší míře přinesl až rozvoj polovodičové

technologie a ropná krize v 70. letech 20. století. [1]

A přestože se fotovoltaické moduly ve větší míře komerčně používají již od 70. let

20. století, stále se u nich objevují nejen staré, ale i nové degradační procesy, které

negativně ovlivňují jejich vlastnosti, v krajních případech nenávratně poškozují modul

či článek. Je to dáno všeobecně známým faktem, že veškeré materiály podléhají vnějším

vlivům, ať už jde o chemické vlivy, mechanické namáhání nebo klimatické

podmínky. [2]

Úkolem této diplomové práce bylo pozorovat hodnoty paralelního odporu, jejich

změnu a chování v závislosti na teplotách, kterým byly zkoumané moduly vystaveny.

Paralelní odpor je jedním z nejdůležitějších parametrů, které ovlivňují celkové

vlastnosti fotovoltaických modulů.
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2. Etylen vinyl acetát

Etylen vinyl acetát (dále už jen jako EVA) je semikrystalický kopolymer, který

má za úkol nejen zapouzdřit fotovoltaické články a další součásti modulu. Jedná se

o směs etylenu a vinyl acetátu, kdy se obvykle pro pouzdřící materiál používá EVA

s obsahem vinyl acetátu 28 až 33 %. U zapouzdřovacích materiálů jsou požadovány

určité vlastnosti (viz níže a tabulka 1). U soudobých modulů se EVA fólie nachází

z obou stran fotovoltaických článků a z přední části modulu bývá zakryta sklem.

Od EVA se v dlouhodobém měřítku (20 až 25 let) požadují tyto vlastnosti:

• Poskytování konstrukční podpory a zachování správné pozice solárních článků

v modulu, ať už během výroby, skladování, přepravy, instalace nebo během

provozu.

• Dobrá propustnost slunečního záření (uvádí se 380 nm až 1200 nm v solárním

spektru) a nízká odrazivost slunečních paprsků. Počítá se s propustností 90 %

a ztrátou menší než 5 % po 20 letech v provozu.

• Elektrická izolace, která zabraňuje vzniku nebezpečných situací

jak z bezpečnostního, tak z provozního hlediska během celé životnosti

fotovoltaického modulu.

• Fyzická izolace (před vnějším prostředím), díky čemuž se předejde degradaci

jednotlivých komponent (článků a součástí obvodů) v modulu.

• Dobrý odvod (vedení) tepla pro fotovoltaické články a pro nejrůznější

komponenty obvodů, aby nedocházelo k přehřívání a vzniku nebezpečných

situací. [3], [4]
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Tabulka 1 - Základní požadavek na vlastnosti zapouzdřovacích materiálů; [5]

požadované vlastnosti

chemické mechanické optické elektrické

odolné vůči

fotoreakcím

dobrá pevnost v

tahu

dobrá čirost vhodné izolační

schopnosti

odolné vůči

absorpci vody,

vlhkosti a plynům

schopnost

prodloužení

dobrá propustnost

(transmitance ≥ 90 %)

nízké svodové

proudy

odolné vůči

oxidaci

dielektrické

vlastnosti

odolné vůči

reakcím

vyvolaným

degradací produktu

dobrá přilnavost

(adheze)

odolné vůči

reakcím rozhraní

Obrázek 1 - Chemické složení EVA; [5]

První ethylen kopolymery (zahrnující EVA) byly vytvořeny v 30. letech

20. století ve Velké Británii. Od konce 50. let do dneška jsou EVA kopolymery hojně

používány, je to dáno širokou všestranností materiálu. V dnešní době EVA zahrnuje

širokou skupinu materiálů a jedná se o nejpoužívanější typ pouzdřícího materiálu, který

se nachází přibližně v 90 % nainstalovaných modulů. Vlastnosti EVA polymeru jsou

nejvýrazněji ovlivněny obsahem vinyl acetátu, ale ve složení EVA se nacházejí i různé

další složky. Pro použití kopolymeru jakožto zapouzdřovacího materiálu se jedná

především o činidla a stabilizátory, ty mají totiž za úkol vhodně upravit výsledné

vlastnosti zapouzdřovací vrstvy. [6]

V dnešní době se EVA vyrábí ve formě extrudované fólie (nejběžnější tloušťka

0,5mm). Nejpoužívanější výrobní proces je tzv. radikálová polymerace. Během procesu

je aplikován tlak 140 MPa a teploty od 180 do 250 °C. Výsledkem je průhledný
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či průsvitný kopolymer s vysokou pevností. Materiál také dosahuje nízké krystaličnosti

(vinyl acetát zasahuje do krystalizace kopolymeru). [7]

Obrázek 2 - EVA fólie; [8]

Aby EVA jako pouzdřící materiál dobře sloužil během provozu fotovoltaického

modulu, je nutné provést laminaci a následné vytvrzení. Toto probíhá ve speciálním

zařízení (stole) s krytem a dvěma komorami oddělenými membránou. Modul se vkládá

do spodní komory a během procesu laminace pomalu stoupá teplota na požadovanou

hodnotu okolo 120 °C. Celý proces probíhá bez přítomnosti vzduchu v komorách

(vakuum zabraňuje vzniku dutin). Roztavená EVA (teploty přesahují teplotu tání

kopolymeru) vyplní veškeré prostory mezi články, sklem a zadní částí modulu, poté je

horní komora naplněna vzduchem a membrána mezi komorami stlačí laminát.

Následuje další proces, kterým je vytvrzování. EVA se vytvrzuje pomocí peroxidů,

tím kopolymer získá tepelnou a termo-chemickou stabilitu. Existují tři základní typy

vytvrzovacích činidel: standardní vytvrzení, rychlé vytvrzení a ultra rychlé vytvrzení.

V dnešní době se nejčastěji používají rychlá a ultra rychlá vytvrzovací činidla, je

to proto, že jsou ekonomicky výhodnější. Proces vytvrzování EVA spočívá ve změně

jejich fyzikálních vlastností (podobné pryži), to je docíleno pomocí kombinace

chemické reakce, katalyzátoru a tepla (150 °C) během polymerizace. Proces probíhá

10 až 60 minut, závisí to na typu použitého vytvrzovacího prostředku. [5]

EVA obsahuje také tzv. retardéry hoření, které, jak název napovídá, mají zabránit


[…]


modulů.
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Graf 17 - Impedanční spektroskopie, naměřené hodnoty

Graf 18 - Impedanční spektroskopie, naměřené hodnoty
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Na grafech 15 až 18 lze pozorovat určité rozdíly. Grafy 15 a 16 mají jednotlivé

křivky blízko u sebe a křivky jsou „uhlazené“. Z grafů je patrné, že paralelní odpor RP

prudce vzrostl po dosažení teploty -60 °C. Při postupném zvyšování teplot o 10 °C

paralelní odpor lehce klesal. Křivky na těchto grafech jsou hladké a příliš se „nevlní“.

Naproti tomu křivky grafů 17 a 18 se více vlní a mezery mezi jednotlivými křivkami

jsou větší. U křivek lze také sledovat, že se více protínají. Stejně jako u modulů s EVA

i u modulů s polyolefinem paralelní odpor RP velmi vzrostl oproti počátečnímu stavu.

U tohoto typu modulů měl paralelní odpor na rozdíl od modulů s EVA větší tendenci se

vracet k počátečním hodnotám.

U skupiny modulů s polyolefinem můžeme pozorovat, že odhadovaná kapacita

po snížení teploty také klesla a také se její hodnoty nevrátily na hodnoty počátečního

stavu ani při zvýšení teploty.

Graf 19 - Impedanční spektroskopie, hodnoty
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Graf 20 - Impedanční spektroskopie, hodnoty

U grafů, které patří bifaciálním modulům (grafy 19 a 20), lze pozorovat,

že s klesající teplotou paralelní odpor prudce vzrostl, ale když se teplota postupně
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PERC je navíc oxidová vrstva, která působí v dielektriku, kam vnáší významnější

rozdíl.

7.3. Flash test

Po získání hodnot z flash testu byly vytvořené nové grafy V-A charakteristik.

Nově naměřené křivky byly vyneseny do grafů s počátečním stavem. Z naměřených

hodnot vynesených v grafech vyplývá, že V-A charakteristiky se téměř nezměnily.

U všech měření se došlo skoro ke stejnému výsledku. Potvrdil se předpoklad, že V-A

charakteristiky modulů před a po vystavení modulů různým teplotám jsou téměř stejné.

Z tohoto důvodu budou v této práci uvedeny pouze tři srovnávací grafy, jeden pro každý

typ modulu (EVA, polyolefin, bifaciální). U bifaciálních modulů nebyla měřena zadní

strana, protože nás zajímaly hodnoty paralelních odporů a tyto hodnoty není vhodné

měřit ze zadních stran. Z naměřených hodnot odporů lze vypozorovat, že se

po vystavení různým teplotám nijak výrazně nezměnily.

Graf 21 - Porovnání V-A charakteristik před a po, modul s EVA fólií
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Graf 22 - Porovnání V-A charakteristik před a po, modul s polyolefinem

Graf 23 – porovnání V-A charakteristik před a po, bifaciální modul
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odporu RP po vyjmutí z komory se pohybují ve stejných řádech v porovnání

s paralelním odporem modulu v počátečním stavu.

Graf 24 - Porovnání hodnot paralelního odporu před a po
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Graf 25 - Porovnání dark V-A charakteristik
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Prvním měřením byla elektroluminiscence, díky které se ověřilo, že žádný z devíti

modulů netrpí vážnějšími vadami, jako třeba prasklinami článků. Na základě různé

svítivosti na pořízených snímcích se ukázalo, že elektrické vlastnosti článků se mohou

mírně lišit. Toto měření bylo provedeno pouze před vystavením modulů různým

teplotám.

Porovnáním dat z flash testu se ukázalo, že průběh V-A charakteristik nebyl

ovlivněny teplotou. Ze získaných hodnot paralelních odporů se také potvrdilo, že ani

paralelní odpor nebyl teplotou ovlivněn. Hodnoty paralelních odporů jednotlivých

modulů se lišily jen málo, v řádech jednotek nebo desítek ohmů. A také porovnání

dark V-A křivek ukázalo, že paralelní odpor jednotlivých fotovoltaických modulů se

téměř nezměnil, a tudíž ani při této metodě nebyl pozorován významný vliv teploty.

Z měření paralelního odporu pomocí metody impedanční spektroskopie vyšlo,

že pouze u bifaciálních modulů vykazoval paralelní odpor jistou závislost na teplotě.

S rostoucí teplotou klesal až na hodnoty počátečního stavu. Tento vliv může být dán

jejich jinou konstrukcí, ať už tím, že se jedná o bifaciální moduly, nebo tím, že jsou

vybaveny half cut články. U „klasických“ modulů nebyla pozorována závislost

na teplotě, ale paralelní odpor se velmi zvýšil (z řádů stovek na tisíce), a i při zvýšení

teploty takto vysoké hodnoty odporu zůstávaly. Naměřené hodnoty u modulů s EVA

fólií ukázaly jiný průběh než moduly s polyolefinem. Z Cole-Cole diagramu modulů

s EVA fólií lze pozorovat stabilnější a „uhlazenější“ křivky, které jsou blízko u sebe,

na rozdíl od polyolefinu. Avšak jak u modulů s EVA fólií, tak u modulů s polyolefinem

lze sledovat mírnou snahu relaxovat s rostoucí teplotou, i když u modulů s polyolefinem

je relaxace větší. Takovéto průběhy odporů ne zcela odpovídají teorii, proto

spektroskopie jako alternativní měření paralelního odporu selhává.

Metoda impedanční spektroskopie se sice ukázala jako ne příliš vhodná

pro sledování závislosti paralelního odporu na teplotě. Nicméně z průběhů získaných

pomocí impedanční spektroskopie lze odvodit druh pouzdřícího materiálu použitého

při výrobě modulů. Při měření modulů s EVA fólií jsou jednotlivá impedanční spektra

prakticky totožná, zatímco u modulů s polyolefinem se projevují impedanční

abnormality.
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