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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv teploty na paralelní odpor fotovoltaických modulů
Jméno autora: Suchánek Jakub
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Tomáš Finsterle
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo od začátku koncipováno za účelem získání dat k analýze případného degradačního efektu, který by se mohl
projevovat při teplotních změnách. Výsledky měření ani průběh degradace nebylo možné dopředu odhadovat. Pro
studenta měla práce zejména přínos v poznání základních mechanismů degradace a také v nutnosti použít nezbytném
konstrukční myšlení při provádění experimentů. Z tohoto pohledu bylo zadání přiměřeně obtížné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body zadání. Nakonec bylo cíleno pouze na měření impedanční spektroskopie a to zejména kvůli
jednoduchosti metody. Pro měření VA neosvětlených charakteristik by bylo nutné přestavět celou aparaturu, a to se
ukázalo jako velmi časově náročné z důvodu slabší orientace studenta v problematice obvodů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Největším problémem byla samostatnost při řešení diplomové práce. Poměrně značná absence tvůrčího kreativního
myšlení a snaha najít odpovědi nebo teorie, které by vysvětlovaly nebo rozvíjely příčiny nesouladu získaných dat od
předpokladu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student si rozšířil znalosti ohledně technologie fotovoltaických článků a případných degradačních mechanismů. Získal
základní pohled na problematiku reálného měření s předem neznámým výsledkem, nicméně slabší již je další snaha
dopátrat se odpovědí na otázky, které získané výsledky přinesly. Získaná data mohou posloužit pro další výzkum, který už
je ale mimo diplomovou práci, z pohledu odbornosti lze diplomovou práci považovat za první náhled na problematiku
teplotní závislost paralelního odporu a možnosti jeho měření a je nezbytné další měření a hlavně rozbor získaných dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje poměrně malé množství překlepů a pravopisných chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a korektnost práce s citacemi těchto zdrojů je bezproblémová.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Největší nedostatky spatřuji ve slabém samostatném tvůrčím myšlení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Hlavním důvodem hodnocení C je nižší samostatnost a snaha odhalit podstatu nejasnosti výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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